[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 49.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Guilelmum Dalmatii et alios dicte ecclesie de petia terre sita in parochia Sancti Stephani de Padreto, in loco qui vocatur Villare Novo.

4 chalendas maii, anno 43 Philippi regis.

n. 199

1103, maig, 25

Ademar Francó fa testament, en el qual nomena marmessors Arnall Gerall, el germà d'aquest, Guillem, i Ponç Gondemar; disposa d'ésser sebollit en el cementiri de Santa Maria de Vilabertran, església a la qual llega un alou que havia comprat, juntament amb el seu germà Ricard, a un home de nom Gogí, situat a la parròquia de Sant Martí de Peralada, a l'indret anomenat el Prat, juntament amb la meitat del farraginar que Pere Jobert hi té per ell i la seva quarta part del camp dit de Balaguer, la seva meitat de la vinya plantada per Sesmon i un camp que Oliba Bernat i el seu germà Bernat Bernat tenen més enllà de la Muga, amb la reserva que la filla del testador, Maria, tingui els esmentats béns a violari per mà de l'abat de Vilabertran, i en pagui un parell de gallines en reconeixement. També deixa a la canònica una quarta part dels seus béns mobles i un convit.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9906, perg. 442.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 49.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 275.

4Hoc est testamentum quod facio Ego Ademarus Franci taliter. Primitus precor ut sint elemosinarii mei, scilicet, Arnallus Geiraldi et Guilielmus, frater eius, et Poncius Gondemari, qui post obitum meum potentialiter atque fideliter distribuant omnia mea, sicut hic inuenerint scriptum. In primis iubeo corpus meum sepeliri in cimiterio ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandi. Et dimitto predictae Sancte Marie alodium meum quod ego emi cum Ricardo, fratre meo, de condam homine Gogino in parrochia Sancti Martini de Petralata, in loco qui uocatur Pratum, uidelicet, medietatem meam et medietatem meum ferragenalis, quod Petrus Gauceberti tenebat per me. Et meam quartam partem de ipso campo qui uocatur de Balagario et medietatem meam de ipsa uinea quam Sesmundus plantauit et campum unum quem tenet Olibanus Bernardi et frater eius, Bernardus, ultra flumen Sambuce. Et filia mea Stephania teneat predicta omnia omnibus diebus uite sue per manum abbatis predictae Sancte Marie et per singulos annos donet recognitionem parilium unum gallinarum clericis Sancte Marie. Filie mee, que uocatur Gilla, auctorido ipsum mansum qui uocatur de Gerundella cum omnibus sibi pertinentibus, qui est in parrochia Sancti Martini de Villa Erigi. Iterum dimitto ei cum sorore sua, Ulliardis, equaliter ipsum alodium quod ego habeo in parrochia Sancte Cecilie, in loco uidelicet qui uocatur Sancti Laurentii de Terrades et in c[ir]cuiitu terminorum eius. Sancte Marie de Arulis dimitto

ipsum meum alodium, scilicet, terras et uineas, cultas et ermas in parrochia Sancte Cecilie, quas ego emi et comparauit de quibusdam hominibus, uidelicet, Iohanne Aureoli et de Arnallo, fratre suo, et de Rodballo Olibani et de fratre suo, Giscafredo, et de Seniofredo Chintalani. Et Guilielmus, filius meus, teneat predictas comparationes omnibus diebus uite sue per manum abbatis predictae Sancte Marie de Arulis, cui donet recognitionem per singulos annos libram unam de cera. Post cuius obitum deueniant predictae comparationes in dominium et potestatem predictae Sancte Marie et abbatis et monachorum eiusdem ecclesie. Filio meo Guilielmo dimitto omnes alios meos alodes et feuos et tenuitiones et baiolias. Et, si mortuus fuerit sine legitimo infante, remaneant omnes predicti feui Remundo Renardi, si uenerit (*sic*). Et post obitum filii mei, si uiuus fuerit, quos habeat cum filiabus meis aut cum filiis earum. Et omnia mobilia mea diuidantur in duabus partibus per medium: una medietas sit filio meo Guilielmo, alia uero medietas contingat michi, que diuidatur per medium, una medietas de his sit predictae Sancte Marie, altera sit Sancte Cecilie, que diuidatur in tribus partibus, una ex illis sit in opere Sancte Cecilie, altera capellano eiusdem ecclesie, tertia clericis predictae ecclesie. Sed prius predicti mei elemosinarii preuideant de duobus conuiuuiis: unum quod donent predictae¹ Sancte Marie, alterum clericis Sancte Cecilie. Et hoc testamentum firmitatem obtineat.

Facto hoc testamento VIII kalendas iuni, anno XL^o III^o regni Philippi regis.

Sig+num Ademari Franchonis, qui hoc testamentum fieri iussi et firmaui et firmari rogauit.

Sig+num Olibani Gondemari. Sig+num Bernard Ponc. Sig+num Arnat Ponc. Sig+num Berenger Ponc. Sig+num Viader. Sig+num Poncius Gondemari.

Berengarius, presbiter, qui hoc testamentum rogatus scripsi, subscripsi die et anno quo supra.

¹ Al damunt de *predictae* hi ha una e sobrerera i no cancel·lada.

[1103-1105], juny, 6

Ena i els seus fills, Guillem Bernat i Berenguer Bernat, i Bernat Guifrè donen a Santa Maria de Vilabertran l'església de Sant Cebrià, situada al comtat de Besalú, a la parròquia de Santa Maria de Darnius, a la vall d'Arnera, amb els 30 passos eclesiàstics.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 19.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 303v-304.

D: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 292v-293.

E: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 276.¹

C

Quoniam noster finis nobis incertus est et hora nostri exitus quotidie aporpinquat, debemus terrena pro caelestibus comutare et carnalia spiritualibus, Deo fautore, postponere, idcirco in Dei nomine ego Hena,² faemina, et filii mei, Guillelmus Bernardi et Berengarius Bernardi, atque Bernardus Guifredi donamus Deo et Sanctae Mariae Villae Bertrandi pro salute et remedio animarum nostrarum et omnium parentum nostrorum ecclesiam Sancti Cipriani, quae est nobis per proprietatem alodii iure paterno uel quolibet modo concessa. Est namque praefata ecclesia Sancti Cipriani in comitatu Bisuldunensi sita, infra terminos parrochiae Sanctae Mariae de Darnicis, in ipsa scilicet valle quae dicitur Arnera. Concedimus denique hanc eandem ecclesiam loco praefatae Villae Bertrandi cum XXX passibus ecclesiasticis in circuitu ipsius ecclesiae Sancti Cipriani ex omni parte, pariter cum alodiis et adiacentiis eidem ecclesiae pertinentibus, quae hodie habere videtur in parochia iam dictae Sanctae Mariae de Darniciis et in futurum, Deo disponente, in omnibus locis eadem ecclesia acquirere potuerit cum terminis et afrontationibus et exitibus atque regraesibus universis et arboribus diversi generis. Quicumque autem hanc scripturam nostrae donationis irrumpere voluerit nullo modo facere posit, sed cuiuscumque sit dignitatis vel ordinis iram Dei et suorum omnium sanctorum anathemate innodatus incurrat donec culpam suae nequitiae confesus Deo et loco praefatae Sanctae Mariae Villae Bertrandi et clericis ibi degentibus ut sacrilegus satisfat. Praefata igitur omnia cum futuris

¹ E el data de l'any 1103.

² Aquesta mateixa dona de nom *Hena* apareix també en el document del 13 d'octubre de 1106, actualment document 388 d'aquest diplomatar.

aumentationibus in potestatem praescriptae Sanctae Mariae Villae Bertrandi et suorum clericorum perenniter consistant sine aliqua inquietudine et sine aliquo retentu. Hac scriptura omni tempore firma permanente.

Quae est facta anno ab Incarnatione Domini millesimo C^o III^o, 8 idus iunii, anno XLV regni Philipi regis.

Sig+num Hene, sig+num Guillelmus Bernardi, etc. *Hay 37 firmas,³ pero no hay alguna digna de notarse. Esta es copia en que firmas y escritura todo es de una letra.*

D⁴

Donació que fa Bona femina y sos fills a la iglesia de Santa Maria de Vilabertran et suis clericis de la iglesia de Sant Ciprià de Arnera ab 30 pasos eclesiastichs en circuit, la qual iglesia es sita infra terminos parroquiae Sanctae Mariae Darnicibus in ipsa, scilicet, valle quo dicitur Arnera ab tots los demes alous, adiacencias, etc., quae est facta anno ab Incarnatione Domini millesimo C^o III^o, 8 idus iunii, anno XLV regni Philipi regis. Son 42 personas que la firman, pero no he hallado alguna digna de notarse.

³ E fa notar que hi ha un altre regest, el D, on la donant porta el nom de *Bona femina*, però no s'indica el nom dels fills, i es diu que les signatures són de 42 persones i no de 37. Sembla tractar-se de dues còpies distintes d'un mateix document, però l'any de l'Encarnació i la del rei franc no són coincidents.

⁴ Ateses les diferències entre el text de C i D, transcriu a continuació el regest D. Ja es veu que es tracta de dues versions distintes d'un mateix document.

1103, octubre, 3

Sicards, senyora del castell de Lloret, fa testament, en el qual nomena marmessors el seu fill Bernat, bisbe de Girona, i el seu germà Bernat Jofre, Ramon Gerall, Berenguer Odó i el germà d'aquest Ponç; disposa d'ésser sebollida al cementiri de la seu de Girona i, en esmentar els béns que llega, menciona l'alou d'Estanyol, dins els termes de la parròquia de Sant Andreu, que deixa als seus fills Bernat, bisbe de Girona, i Bernat Jofre, exceptuada la donació que ja havia fet a Santa Maria de Vilabertran.

[A]: Original perdut.

B: Còpia del segle XII. Girona, ACG, Pergamins dels segles IX-XII, carp. 3, núm. 136.

a. CAMPRUBÍ SENSADA, Josep. «La catedral de Girona entre 1101 i 1144», doc. 10.

Quia nullus in carne positus mortem euadere potest, iccirco ego Sicardis, timens repentine mortis interitum, plena ac sincera memoria dum iaceo in do[mo] mea apud castrum de Laured, eligo tutores meos uel elemosinarios Bernardum, uidelicet filium meum, Girundensem episcopum, et Bernardum Gaucefredi, fratres, et Raimundum Geralli et Berengarium Otonis et Poncium, fratrem eius, quibus plenam laudo atque concedo potestatem distribuendi omnes res meas, mobiles et immobiles, sicuti ego in presenti testamento disposuero. In primis dimitto corpus meum sepeliendum in cimiterio Sancte Marie sedis Girunde. Et canonicè eiusdem ecclesie concedo apud Estaniol ipsum mansum de Oliuera et condaminam de ipsa Crosa et ipsam quam tenet Raimundus de Pulcro Miraculo, et apud Lauretum ipsum mansum de Campo Guardial cum ipse francheda et tracturis et pertinentiis suis, ubi habitat Poncius Miro, et in Valle Marina ipsum alodium qui fuit Raimundi Umberti et ipsum mansum de Trilia, ubi Ysarnus habitat, cum omnibus suis pertinentiis et ipsam meam mulam et omnem aesplet quod habeo in omni alodio quem teneo et dimitto prelibate canonicè, dono atque concedo predicte canonicè. Et Sancto Marciali Superiori de Monte Signo dimitto donationem, quam ego feci ei apud Lauretum. Et Sancto Celedonio ipsas comparationes, quas ego feci intus, in ipsa uilla Sancti Celedonii, pro emendatione alaudii de Val de Marina. Et Pontio Otonis dimitto unum mansum apud Stagneolum, qui est in Rexag, quem tenet Arnallus Guillelmi, cum suis pertinentiis et meam partem de ipsis equis, quas habeo <in> Casellas, et ipse mansus, post obitum predicti Poncii, reuertatur ad filios meos, Bernardum, episcopum, et Bernardum Gaucefredi. Et

alium meum alodium, quod habeo apud Stagneolum, infra parroechia Sancti Andree, excepta donatione quam ego Sancte Marie Ville Bertrandi feci, dimitto iam dictis filiis meis, Bernardo, Ierundensi episcopo, et Bernardo Gaucefredi, cum omnibus sibi baiuliis que ibi sunt, et iterum concedo eis kastrum Laureti cum omnibus sibi pertinentibus, exceptis donationibus quas facio canonice Girundensi et Sancto Marciali, tali uidelicet ratione ut, dum uixerit, prefatus Bernardus episcopus teneat et possideat medietatem ipsius castri et omnium rerum eidem kastro pertinentium absque blandimento ullius hominis. Post obitum uero suum, remaneat iam dicto Bernardo Gaucefredi, fratri suo, et, si Bernardus mortuus fuerit, uni filio suo remaneat medietas prefati castri et omnium rerum eidem kastro pertinentium predicte canonice Sancte Marie Girundensi sine blandimento ullius hominis uel femine, sicut superius dictum est, de Bernardo episcopo. Et omnem meum decimum, quod habeo de Gaucefredo Bernardi, uiro meo, et lituosos, quos habeo de Guisla et Arberto, fratribus, qui fuerunt filii eius, et ipsa alodia que mihi dedit Amatus Ratfredi per iussionem predicti Gaucefredi, ubicumque sint, dimitto Bernardo Gaucefredi per meliorationem. Et ad Ermessendem, filiam meam, dimitto mansum meum, quem habeo in Macaned, ad ipsas Brugeroles, quem tenet Bonuspar. Et Sicardi, nepte mee, concedo ipsum mansum de Vilarzel. Alia uero alodia, que fuerunt Gaucefredi Bernardi, ubicumque sint ab integro dimitto prefato Bernardo Gaucefredi, filio meo. Alodia autem de Chasselles cum omnibus suis pertinentiis et ipsa de Perduds cum suis pertinentiis et ipsa de Cantalubs et de Riba cum omnibus pertinentiis et ipsa de Villar cum suis pertinentiis et ipsa de Valle Mucusa cum suis pertinentiis et ipsa de Capadaspre cum suis pertinentiis et ipsa de Mata de Maritimis cum suis pertinentiis et kastrum de Kalella cum alodiis¹ de Orto Sauiniano et de Monte Sancto et de Cornes Altes et de Fonte Rotundo cum illorum pertinentiis et alodia de Valle Plana, dimitto Bernardo, filio, Girundensi episcopo. Et iterum dimitto ei omne meum decimum quod habere debeo de Umberto Otonis et omnes meas comparationes quas feci cum eo in omnibus locis tam in Girundensi quam etiam in Barchinonensi. Post obitum quoque suum dimitto Sancto Iuliano de Monte Signo ipsum mansum de Vilare Tort. Et dimitto ad Ospitalem Girundensem dimidium modium ordei et quarta I de uino apud Stagneolum. Et de meo mobile, exceptis uexellis, sint soluta mea debita. Et ex aliis que remanent dimitto Petro Udalardi solidos VII de plata, et ex alio quod remanet dimitto medietatem Sancto Marciali Superiori, aliam uero medietatem pro anima mea, sicuti melius uiderint mei elemosinarii.

¹ A continuació hi ha una essa expuntuada.

Actum est hoc V nonas octobris, anno XLIII regni Filippi regis.

Signum Sicardis, que hoc testamentum fieri iussi, manu propria firmaui et testibus firmari rogavi. Signum Raimundi Geralli. Signum Berengarii Otonis. Signum Raimundi Berardi. Signum Guillelmi Dominici. Signum Iohannis Raimundi. + Poncius Otoni, leuita.

Arnallus, scriptis fauet archipresbiter istis, qui et scripsit hoc die annoque prefixo +.

SS Guillelmus, presbiter, qui hoc fideliter translataui.

1104, abril, 23

Guillem Ramon fa testament, en el qual disposa d'ésser sebollit al cementiri de Santa Maria de Vilabertran, a la qual canònica llega el mas on habita Bernat Miró i altres masos i terres.

[A]: Original perdut.

B: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 227v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 277.

9 kalendas mai, anno 44 regni Philippi regis. Guilielmus Raymundi *fa testament, y ordena* ut sepeliatur corpus suum in ciminterio Sanctae Mariae Villa Bertrandi, et dimitto eidem Sanctae Mariae mansum in quo habitat Bernardus Mironis, *y altres masos y terras, pero no expressa about son.*

1104, abril, 29

Bernat Adalbert de Navata defineix a Santa Maria de Vilabertran tots els alous que la seva àvia Ermengards i el seu pare i els seus oncles havien donat a aquesta església, consistents en uns masos situats al comtat de Girona, a la parròquia de Sant Esteve de Madremanya, i al comtat de Besalú, a les parròquies de Sant Feliu de Lladó, Santa Coloma de Cabanelles i Sant Martí de Queixàs, i, empedenint-se d'haver comès injúries contra Santa Maria de Vilabertran als alous d'Espinavessa i en altres llocs del seu honor, jura que, en endavant, serà amic fidel de l'abat i dels altres clergues de la susdita canònica. Rep per aquesta definició 45 sous de plata.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 5547, perg. 46.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 49.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 278.

4In nomine Domini. Ego Bernardus Adalberti de Nauata definio et euacuo sine ullo retentu Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi et eius clericis omnia alodia que auia mea, Ermengardis, et pater meus seu auunculi mei dimiserunt quibuscumque modis loco iam dicte Sancte Marie, uidelicet, mansus cum omnibus que ad eos pertinent et cum omnibus eorum affrontationibus et exitibus et regressibus suis tam in terris quam in uineis, tam in cultis quam in eremis, et in cunctis utilitatem hominum pertinentibus. Que omnia sunt in comitatu Gerundensi, in parrochia scilicet Sancti Stephani Matris Magne, et in comitatu Bisildunensi, in parrochiis Sancti Felicis de Ledono et Sancte Columbe de Kabannellis et Sancti Martini de Kexanis. Sic igitur definio ego iam dictus Bernardus prenominata alodia prefate Sancte Marie ut ab odierno et deinceps neque per me ipsum neque per quemlibet hominem uel feminam extraneum uel afinem inquietem uel inquietare faciam aliquo ingenio, sed semper permaneant inuiolabili modo in potestate et proprietate loci prescripte Sancte Marie et clericorum ibi Deo famulantium. Tortitudines etiam et importunitates et iniurias et malos usus quos penitet me iniuste fecisse Deo et sue Genitrici et clericis prenominati loci Ville Bertrandi in alodiis Spine Verse et ubique infra meum honorem non ultra me facturum sub Dei attestazione et iure iurando conuenio, sed semper cum fidelitate amicus ero iam dicti loci et abbatis et clericorum inibi degentium et de his quae adquisuit uel adhuc, Deo annuente, idem locus adquisierit Dei et sue Genitricis fidelis in omnibus ero sine engan. Accipio namque pro hac definitione XLV solidos plate. Si quis